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Správa o činnostiach vykonávaných v roku 2022

a.  Plnenie predmetu činnosti a účelu fondu

V roku 2022 bol splnený základný účel neinvestičného fondu Horský film Poprad, 

ktorým je rozvoj a ochrana duchovných hodnôt filmovej kultúry na Slovensku 

formou každoročnej prípravy a realizácie Medzinárodného festivalu horských 

filmov (MFHF) Poprad.  XXX. MFHF Poprad  sa konal 12. až 16. októbra 2022 vo 

veľkej zasadačke MsÚ (bývalé kino Gerlach) v Poprade, v Kine Tatran, v kine 

Iskra v Kežmarku, v kine Mier v Spišskej Novej Vsi a prebiehal aj formou online 

projekcií. Docielila sa koncentrácia kvalitných, premiérových filmových diel z 

celého sveta. Prostredníctvom komunikácie a spolupráce s približne 1347 

producentskými, televíznymi, festivalovými, filmárskymi, diplomatickými a 

spoločenskými inštitúciami z celého sveta bola dosiahnutá vysoká odbornosť 

filmových sekcií.

Počas XXX. ročníka Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade, bolo 

odpremietaných 51 súťažných filmov z 15 krajín sveta. Filmy hodnotila 

medzinárodná čisto ženská porota v zložení, Gabriela Rečková (Slovenská 

republika), Martina Grmolenská (Česká republika) a Barbara Jendrzejczyk

(Poľsko), ktorá udelila dovedna šesť cien a jedno čestné uznanie. Grand Prix i 

Cenu divákov získal najnovší film slovenského režiséra Pavla Barabáša Horský 

vodca, ktorý mal na MFHF v Poprade absolútnu premiéru. Cenu poroty získal 

kanadský film Nie si v tom sama, cenu za nadštandardne kreatívny prístup 

poľský dokument Cesta, cenu za zobrazenie lezeckého výkonu film slovenského 

režiséra Rastislava Hatiara Štítová stena, cenu za zobrazenie lyžiarskeho 

výkonu poľský film Doo Sar – film z lyžiarskej expedície v Karakorame a cenu za 

priblíženie zázemia každého výkonu v horách získal český film Mára ide do 

neba. Čestné uznanie porota udelila francúzskemu filmu Yukon, biely sen. 

Každoročne býva súčasťou festivalu aj výstava fotografií. Tento rok predstavil 

návštevníkom svoju tvorbu slovenský fotograf a cestovateľ Boris Michaliček. 

Jeho výstavu Krajina si mohli diváci pozrieť v priestoroch MsÚ Poprad. S 30. 

ročníkom festivalu  bola spojená aj Cena desaťročia, o ktorej každých desať 

rokov rozhodujú riaditelia všetkých festivalov združených v Medzinárodnej 

aliancii pre horský film (IAMF). Túto prestížnu cenu nakoniec získal americký film 

The Dawn Wall, režisérov Josha Lowella a Petra Mortimera. 

Hosťami tohtoročného festivalu bol v súčasnosti najlepší český výškový 

horolezec Marek „Mára“ Holeček, legendárny slovenský horolezec, bývalý 

predseda Slovenského horolezeckého spolku JAMES, Igor Koller a horskí 

vodcovia Pavol Rajtár, Jaro Michalko, Janko Kořínek, Marek Trávniček a Denisa 

Šulcová – prvá slovenská horská vodkyňa. Diváci mali možnosť stretnúť 

a porozprávať sa s nimi počas pripravených prednášok a besied.

Návštevníci a diváci tohtoročného festivalu mali tiež možnosť získať pohľadnicu 

zo špeciálnej limitovanej edície, dokumentujúcej všetkých 30 ročníkov 

popradského festivalu, ktorú mohli následne, spolu s odtlačkom festivalovej 

pečiatky, odoslať priamo z Mestského úradu v Poprade, kde Slovenská pošta 

zriadila príležitostnú poštovú priehradku. 
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V priestoroch MsÚ Poprad si mohli diváci  pozrieť  výstavu  fotografií  

slovenského  fotografa a cestovateľ Boris Michaliček. Jeho výstavu Krajina si 

mohli diváci pozrieť v priestoroch MsÚ Poprad.

Dňa 15. 10. 2022 prebehla v Presscentre (MsÚ Poprad) tlačová konferencia 

s medzinárodnou porotou.  V termíne od 11. do 16. 10. zabezpečoval štáb RTVS 

reportáže dokumentujúce atmosféru a priebeh festivalu, čoho výstupom bolo 5 

častí relácie „Festivalové minúty“, ktoré boli odvysielané vo večernom vysielaní 

STV 2 počas piatich festivalových dní. 

Podarilo sa nám zabezpečiť priame prenosy z otváracieho i záverečného 

ceremoniálu, ktoré sa konali vo veľkej zasadačke Mestského úradu v Poprade 

a boli naživo streamované na internetových stránkach Mesta Poprad a MFHF. 

Mediálnymi partnermi, ktorí zabezpečovali informovanosť o príprave a priebehu 

podujatia, boli  Rozhlas a televízia Slovenska, televízia TA3 a rádio Expres. Na 

RTVS (druhý program) bolo počas konania festivalu odvysielaných päť častí 

relácie „Festivalová kronika“. O priebehu XXX. ročníka Medzinárodného festivalu 

horských filmov v Poprade informovali tiež novinári z rôznych redakcií. 

V priebehu konania festivalu sa akreditovalo 8 novinárov, päť rozhlasových 

redaktorov a tri televízne štáby. Prehľad aktuálnych informácií bol 

zabezpečovaný aj prostredníctvom internetu.

Príprava, ani samotný priebeh jubilejného, 30. ročníka Medzinárodného festivalu 

horských filmov Poprad nebol poznačený žiadnymi obmedzeniami, 

či protipandemickými opatreniami. Po dvoch mimoriadne náročných rokoch, kedy 

sme museli vynaložiť maximálne úsilie na to aby bola zachovaná kontinuita tohto 

uznávaného medzinárodného podujatia, sme sa mohli opäť naplno venovať 

príprave a zabezpečeniu  priebehu festivalu. Potešujúci bol tiež mimoriadny 

záujem našich i zahraničných autorov o možnosť prezentovať svoje diela na 

Medzinárodnom festivale horských filmov v Poprade. Tento rok sa na festival 

prihlásilo rekordných 1 347 filmov, z ktorých sa do užšieho výberu dostalo 107      

a do samotnej festivalovej súťaže nakoniec 51 najkvalitnejších filmov z 15 krajín 

sveta. Veľmi nás potešil aj mimoriadny záujem divákov. V štyroch kinosálach 

a online priestore sledovalo festivalový program dovedna  9 570 divákov. 

Samozrejme, že ako organizátorov nás ale najviac teší fakt, že jubilejný,                 

30. ročník MFHF prebehol bez akýchkoľvek problémov, v súlade festivalovým 

programom a potvrdil tak svoju porednú pozíciu a renomé v celosvetovom 

rebríčku podujatí tohto žánru a zamerania. 

V hodnotenom období boli splnené aj ostatné ciele a úlohy neinvestičného fondu 

Horský film Poprad, ktoré predstavovali nedeliteľnú súčasť projektu XXX. MFHF -

rozvoj a ochrana duchovných hodnôt, prostredníctvom organizovania festivalu          

a sprievodných podujatí  pre hostí  XXX. MFHF. Rozvoj medzinárodných vzťahov    

v oblasti kultúry, filmu a športu bol zabezpečený prostredníctvom besied, 

prednášok a tlačových konferencií počas trvania festivalu a tiež organizovaním 

výstav horskej fotografie. 
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V hodnotenom období sme sa zamerali aj na získanie ďalších finančných 

prostriedkov na prípravu a realizáciu 31. MFHF, ktorý sa bude konať v tradičnom 

októbrovom termíne (11. – 15. 10. 2023). 

b. Plnenie legislatívnych a správnych činností 

Všetky činnosti, súvisiace so zabezpečením správy neinvestičného fondu Horský 

film Poprad sa v hodnotenom období diali v súlade s platnou  legislatívou.

Ostatné informácie

Informácie o budúcom vývoji činnosti Horského filmu Poprad, n. f. 

Najdôležitejšou činnosťou neinvestičného fondu Horský film Poprad, n. f., je 

udržanie Medzinárodného festivalu horských filmov v Poprade a jeho pevné 

členstvo v medzinárodných štruktúrach - Medzinárodnej aliancii pre horský film, 

ktorá združuje 27 najväčších festivalov z celého sveta a Národné horské múzeum 

v Turíne (http://www.mountainfilmalliance.org/. S tým súvisí aj zodpovednosť voči 

Aliancii, Mestu Poprad a divákom - pokračovať v tradícii a zorganizovať 31. 

Medzinárodný festival horských filmov v Poprade, ktorý sa uskutoční 11. - 15. 10. 

2023. Technickou prípravou súťažných filmov, dabingami alebo titulkovaním snímok 

zabezpečiť, aby boli premietané diela zrozumiteľné domácim i zahraničným 

návštevníkom. Našou hlavnou úlohou je poskytnúť čo najširšej vrstve divákov 

atraktívny program a zároveň im ponúknuť kultivovanú voľnočasovú aktivitu. 

Horský film Poprad, n. f.: 

• nevykonával v roku 2022 žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja,

• nenadobudol v roku 2022 žiadne dočasné listy, obchodné podiely ani akcie,

• nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Odo dňa zostavenia účtovných výkazov do dňa zostavenia výročnej správy 

nenastali žiadne udalosti osobitného významu.
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Prehľad o daroch a príspevkoch poskytnutých fondu

V roku 2022 boli neinvestičnému fondu poskytnuté príspevky:

Príspevok z podielu zaplatenej dane za rok 2021, bol použitý v celkovej výške 

555,67 €  konca roku 2022. 



Výročná správa 2022 – Horský film Poprad, n.f., Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 058 01  Poprad                                       22

A/  VLASTNÉ ZDROJE v  € 

1. Vklady zriaďovateľov

Mesto Poprad 17 000,-

SHS James 1 175,-

3. Príjem z kín 21 955,60 

4. Úroky 0,12

SPOLU 40 130,72

B/ CUDZIE ZDROJE 

Dary

INÉ 

Audiovizuálny fond 12 000,-

Hyundai Motor Czech s.r.o. 10 000,-

Nadácia Allianz 10 000,-

Nadácia SPP 5 000,-

Slovanet, a.s 2 160,-

Tatravagónka, a.s. Poprad 3 000,-

Oblastná organizácia Región Vysoké Tatry 3 500,-

Nadácia Pontis 5 000,-

Prešovský samosprávny kraj 1 500,-

BAUER MEDIA Slovakia, k.s. 831,60

Ing. Peter Lichý - Sport Rysy 200,-

Príspevky z podielu zapl. dane 555,67 

Spolu 53 747,27

SPOLU  A + B 93 877,99

Legenda:
Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3,  058 01 Poprad 

Slovenský horolezecký spolok James, Junácka 6, 832 80 Bratislava 

Audiovizuálny fond, Grösslingová 53, 811 09 Bratislava 

Ministerstvo kultúry SR, Námestie SNP č. 33, 813 31 Bratislava 1

Nadácia Allianz, Dostojevského rad 4, 815 74 Bratislava 

Nadácia SPP, Mlynské nivy 44/a, 825 11 Bratislava

Nadácia Pontis, Zelinárska 2, 821 08 Bratislava 2

Hyundai Motor Czech s.r.o., org. zložka Slovakia, Galvániho 17A, 821 04 Bratislava

Tatravagónka, a.s., Štefániková 887/53, 058 01 Poprad

Oblastná organizácia Región Vysoké Tatry, Starý Smokovec 1. 062c01 Vysoké Tatry

Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov

BAUER MEDIA Slovakia, k.s., Vrútocká 48, 821 04 Bratislava

Ing. Peter Lichý - Sport Rysy, Nám. Sv. Egídia 33/77, 058 01 Poprad

Slovanet, a.s. Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 

Prehľad príjmov podľa zdrojov a ich pôvodu:

V roku 2022 sledovalo XXX. Medzinárodný filmový festival  9 570 divákov.
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Stav majetku a záväzkov fondu k 31. 12. 2022

Všetky údaje sú uvedené v časti "Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky".
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Celkové výdavky v členení na výdavky na

XXX. Medzinárodný festival horských filmov a na správu

Členenie celkových výdavkov na výdavky na správu a na výdavky na XXX. 

Medzinárodný festival horských filmov bolo realizované v účtovnom systéme 

fondu priebežne v celom hodnotenom období spôsobom rozdelenia do dvoch 

nákladových podskupín: 

1. Strediska 01 - náklady na správu fondu, 

2. Strediska 02 - náklady na XXX. Medzinárodný festival horských filmov Poprad. 

Náklady strediska 01 správa predstavujú hodnotu 9.665,58 Eur. Táto čiastka 

predstavuje 10,02 % z celkových nákladov fondu za rok 2022. Uvedená čiastka 

nepresiahla stanovenú hodnotu podielu nákladov správy na celkových 

nákladoch fondu, ktorá je 15 %. 

Celkové náklady fondu sú vo výške 96.487,21 €. 
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Prehľad nákladov a výnosov
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Prehľad nákladov a výnosov



Výročná správa 2022 – Horský film Poprad, n.f., Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 058 01  Poprad                                       27

Prehľad nákladov a výnosov
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Prehľad nákladov a výnosov
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Zmeny vykonané v štatúte a v zložení orgánov

Odo dňa 31. 12. 2021 do 31. 12. 2022  nedošlo k zmenám v štatúte Horský film 

Poprad, neinvestičný fond. 


